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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je pedagogický odkaz Carla Orffa, jelikoţ tento hudební

pedagog a skladatel vytvořil významnou metodu práce v hudební výchově známou jako

„Schulwerk,“ kterou učitelé vyuţívají dodnes.

Práce obsahuje pouze teoretickou část zabývající se osobním i skladatelským ţivotem

Carla Orffa a rozborem jeho nejslavnějších děl. Dále se soustředí na historii Orffovy metody,

Orffův instrumentář, tedy nástroje vyuţívané v hudební praxi a úvod do díla i samotnou

pětisvazkovou publikaci „Musik für Kinder,“ která je důleţitá při hudebně-pedagogické

činnosti. Práce se rovněţ zabývá světovou úrovní Orffovy školy, poté pak i rozvojem

hudebně-pedagogických myšlenek Carla Orffa jak v bývalém Československu, tak i v České

republice (Česká Orffova společnost). V konečné části se práce zaměřuje na Orffův institut

v Salcburku a vyuţití Orffovy metody při práci s handicapovanými jedinci.

Cílem teoretické části bylo přinést ucelené teoretické poznatky o hudebně-

pedagogické činnosti Carla Orffa a pro zpestření nabídnout i praktickou ukázku práce

v hudební výchově vycházející z jeho myšlenek.

V teoretické části jsou vyuţívány kvalitní a dostupné publikace, webové stránky a

články v časopisech.

Výsledkem bakalářské práce je ucelená teoretická část zprostředkovávající veškeré

poznatky o hudebně-pedagogické činnosti Carla Orffa.

Celkovým přínosem bakalářské práce by měl být široký zdroj teoretických poznatků a

z nepatrné části i praktických aktivit vycházejících z hudebně-pedagogické činnosti Carla

Orffa.
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Abstract

The main theme of this bachelor thesis is pedagogical legacy of Carl Orff, because this

music educator and composer has created an important method of work in musical education

known as "Schulwerk" which teachers use up to the present.

The bachelor thesis contains only the theoretical part which deals with his personal life

and his life as a composer. On top of that, it analysis his most famous works. Furthermore,

there is focus on history of Orff´s method, Orff´s instrumental, the instruments used in

musical practice and the introduction to work of art and a five-volume publication „Musik für

Kinder“ too which is important for musical-pedagogical activities. Bachelor thesis deals with

the world level of Orff´s school too, after then development of musical-pedagogical Carl

Orff´s thoughts both in the former Czechoslovakia and in the Czech Republic (Czech Orff

society). In the last part of bachelor thesis, there is focus on Orff institute in Salzburg and the

use of Orff´s method in working with handicapped people.

The aim of the theoretical part was to provide comprehensive theoretical knowledge of

Carl Orff's musical-pedagogical activities and for the variegation demonstrate a practical

demonstration of work in music education based on his ideas.

In the theoretical part high-quality and accessible publications, websites and articles in

magazines are used.

The result of the bachelor thesis is a comprehensive theoretical part of all the

knowledge about Carlo Orff's musical-pedagogical activities.

The overall contribution of the bachelor thesis should be a broad source of theoretical

knowledge and from a small part of practical activities based on Carlo Orff's musical-

pedagogical work too.
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ÚVOD

Kaţdý z nás se jiţ během předškolního vzdělávání setkával s velkou škálou

praktických činností – s výtvarnými aktivitami, různými technikami v oblasti pracovní

výchovy, tělovýchovou, hudebními praktikami a podobně. Rozvoj a obohacování těchto

činností probíhal zejména během základního vzdělávání, některé doprovázel aţ ke

středoškolské či dokonce vysokoškolské edukaci.

Hudební činností se zabývají veškeré státní instituce, o něco více ale školy, které jsou

na hudbu zaměřené. Během hudební výchovy získáváme spoustu pozoruhodných informací

z oblasti historie, teoretické nauky či samotné praxe, která můţe mít instrumentální, vokální,

skladatelský či improvizační charakter.

Cílem bakalářské práce je přinést čtenáři ucelené teoretické poznatky z oblasti

hudebně-pedagogické činnosti skladatele a pedagoga Carla Orffa. Informace vychází

z prostudované literatury, internetových zdrojů, z malé části i z vlastní praktické činnosti

s dětmi v mateřské škole Štíty.

Celá bakalářská práce je tvořena pouze teoretickou částí. Obsahuje zejména jasná a

podloţená fakta, která by měla poskytnout čtenáři veškeré informace z pedagogické činnosti

Carla Orffa, částečně i z jeho skladatelského a osobního ţivota. Práce rovněţ nabízí praktické

ukázky hudebně-pedagogické činnosti na základě myšlenek Carla Orffa, které byly prováděné

v rámci výuky v mateřské škole Štíty v počtu osmi dětí. Hudebně zaměřené přílohy nabízí

moţnost nahlédnout do teoretických příprav k praktické činnosti s ţáky.

První kapitola se věnuje Carlu Orffovi od jeho narození po úmrtí v oblasti skladatelské

činnosti a osobního ţivota. Seznamuje nás se základními fakty a nabízí nám moţnost pochopit

skladatelův ţivot s veškerými pozitivy i negativy. V první kapitole také nalezneme

nejznámější díla, jejich podstatu a vznik. Jiţ obyčejné popisy orchestrálního rozloţení děl

vypovídají o pedagogické činnosti Carla Orffa. Druhá kapitola, svým způsobem

nejpodstatnější část celé práce, přináší veškeré poznatky z oblasti pedagogické praxe Carla

Orffa s názvem „Schulwerk.“ Zpočátku je kapitola soustředěna na historii a pochopení všech

podstatných myšlenek, díky kterým Orffova praktická činnost vzešla. Dále se v návaznosti na

první část ubírá do oblasti Orffova instrumentáře, tedy nástrojů důleţitých pro praktickou

činnost. Soustřeďuje se na jejich techniku, vzhled a vyuţití. Druhá kapitola taktéţ nabízí

moţnost seznámit se s hudebně-pedagogickým veledílem „Musik für Kinder.“ Třetí kapitolou

práce směřuje ke světové úrovni „Schulwerku“ a seznamuje čtenáře s uplatněním v dalších

zemích. Čtvrtá kapitola naopak upozorňuje na vyuţití myšlenek Carla Orffa v našich zemích,

konkrétně v tehdejším Československu, a to jak z hlediska historické teorie, tak praxe.
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Praktickou činností je myšleno dílo vycházející z publikace „Musik für Kinder“ – „Česká

Orffova škola.“ V návaznosti na kapitolu o Československu se pátá kapitola zaměřuje jiţ na

aktuální Českou republiku, konkrétně na „Českou Orffovu společnost,“ jejíţ činnost vychází

z hudebně-pedagogických idejí Carla Orffa. Šestá kapitola přináší základní poznatky o

„Orffově institutu“ v Salcburku. Sedmá a zároveň i poslední kapitola je spíše zajímavostí.

Uvádí informace o vyuţití idejí Carla Orffa v práci s handicapovanými jedinci.

Výsledkem bakalářské práce je ucelená teoretická část, která čtenářům zprostředkuje

poznatky z oblasti hudebně-pedagogické činnosti Carla Orffa.

Celkovým přínosem bakalářské práce by měl být široký zdroj teoretických poznatků a

částečně i praktických aktivit z oblasti hudební a pedagogické činnosti Carla Orffa, které jsou

stále aktuální a v oblasti hudebního vzdělávání potřebné.
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1. CARL ORFF – ŢIVOT A DÍLO

Carl Heinrich Maria Orff byl německým hudebním skladatelem, dirigentem a

pedagogem. Narodil se 10. července 1895 v Mnichově a zemřel ve stejném městě 29. března

1982. (https://cs.wikipedia.org/wiki/Carl_Orff [online])

Obr.1 Carl Orff https://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Orff

1.1 DĚTSTVÍ A MLÁDÍ

Orff se narodil bavorskému důstojníkovi a kapitánovi hudby granátníků na

Wittelsbašském dvoře a matce klavíristce. Jiţ z historického hlediska byla Orffova rodina

velmi umělecky zaloţená, proto bylo tehdy ještě malému chlapci předurčeno, ţe se bude

ubírat muzikálním směrem. (Pilka, 1966)

Ve věku pěti let jej matka začala vyučovat na klavír, tehdy poprvé uvaţoval o budoucí

skladatelské činnosti. Dle jeho slov mu matka předkreslila notovou osnovu a stupnici G-dur

obsahující jeden kříţek, na základě té vytvořil svou vlastní ukolébavku s textem. Matka

pomáhala Orffovi aţ do doby, neţ byl schopný samostatně pracovat. Mimo klavír se učil na

varhany a violoncello. (http://www.orff.cz/cs/CarlOrff [online])


[…]


7.2 SCHULWERK A DĚTI S PORUCHAMI MOZKU

Poškození mozku je moţné zjistit díky určitému neurologickému nálezu, a to i

s přesným určením místa, kde se nález nachází. Není tomu tak ale vţdy. Nejčastěji poznáme

jakoukoliv mozkovou poruchu prostřednictvím pohybu jedince, tedy jeho motoriky. (Göllnitz

a Wulfová, 1969)

Pokud chceme dosáhnout u jedince zlepšení v oblasti motoriky, je potřebné pomoc

dítěti v oblasti správného drţení těla, ale i tělesných orgánů, následně na to jsou nutné různé

gymnastické cviky a na závěr i cvičení rytmická a psychomotorická. Terapeutové pracující

s těmito dětmi se rozhodli vyuţít myšlenek Orffova Schulwerku pro moţný rozvoj jedince,
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ale pouze v kratší časové délce. Zpočátku se dítě učí lehkým hudebním úkonům, kdy se

jedinci učí zpívat lehké melodie, deklamovat říkadla a rozpočítadla. Následně je uţívána hra

na tělo, bicí nástroje melodické, ale i rytmické jako je bubínek, kastaněty či třeba tympány.

Jedinci se snaţí improvizovat ve hře na nástroj, ale i v tvorbě vlastní primitivní hudby. Dále

se pracuje s jinou, ne pro Carla Orffa typickou, formou taneční hry. Při pravé taneční hře se

nevyuţívá naše vlastní řeč, při taneční hře s jedinci s mozkovou poruchou je ale řeč naprostou

nutností. Jedinci se učí obyčejným hudebně-pohybovým hrám, poté přecházejí i k těţším

formám pohybu s hudbou jako jsou pohádkové dramatizace. (Göllnitz a Wulfová, 1969)

Vyuţití Orffova Schwulerku pro práci s dětmi s mozkovou poruchou se osvědčilo

nejen v rozvoji motoriky u dítěte, ale taktéţ v pomoci terapeutovi neustrnout na jednom bodě

při práci s mentálně postiţenými dětmi. (Göllnitz a Wulfová, 1969)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma „Pedagogický odkaz Carla Orffa“ bylo přinést čtenáři

ucelené poznatky z hudebně-pedagogické činnosti skladatele a pedagoga Carla Orffa.

K získání informací byla pouţita řádně prostudovaná literatura, internetové zdroje a částečně i

vlastní praktická činnost vycházející z učitelské práce v mateřské škole Štíty.

V první kapitole čtenáři získali základní poznatky o Carlu Orffovi od narození aţ po

úmrtí v oblasti skladatelské činnosti a osobního ţivota. Dále se zde dočetli o nejznámějších

hudebních dílech Carla Orffa, která během svého ţivota vytvořil. Druhá a zároveň

nejdůleţitější kapitola pojednávala o hudebně-pedagogických idejích Carla Orffa. Orffova

pedagogická metoda se nazývá „Schulwerk“ a byla zde podrobně popsána. Kapitola se

soustředila zejména na objasnění historického hlediska, které bylo důleţité pro pochopení celé

myšlenky. V návaznosti na to se čtenáři dozvěděli informace o Orffově instrumentáři, tedy o

hudebních bicích nástrojích, které jsou v hudebně-pedagogické činnosti Carla Orffa potřebné.

Čtenáři zjistili techniku hraní na nástroje a poznali jejich vzhled. Kapitola taktéţ seznámila

čtenáře s nejdůleţitější pedagogickou publikací Carla Orffa s názvem „Musik für Kinder,“

která se skládá z pěti tematicky odlišných dílů. Třetí kapitola přinesla informace o vyuţití

Orffova Schulwerku v jiných zemích, a to ne jen blízkých evropských, ale i

interkontinentálních. Čtvrtá kapitola přenesla čtenáře do našich zemí, a to zpět do doby

Československa. Nabídla spoustu poznatků o vývoji Orffovy hudebně-pedagogické aktivity

v Československu včetně stručné prezentace české verze díla „Musik für Kinder“ – „Česká

Orffova škola.“ Pátá kapitola čtenářům uvedla hlavní informace o instituci „Česká Orffova

společnost,“ jeţ navazuje na hudebně-pedagogické ideje Carla Orffa. V šesté kapitole se

čtenáři dozvěděli základní fakta o vzdělávacím centru „Orffův institut“ v rakouském

Salcburku, kde jsou budoucí, ale i jiţ vystudovaní pedagogové seznamováni s pedagogickou

koncepcí Carla Orffa. Poslední, tedy sedmá kapitola, čtenáře obohatila o zajímavé informace

z hlediska pouţití idejí Carla Orffa v rámci rozvoje handicapovaných jedinců.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s hudebně-pedagogickými

idejemi Carla Orffa. Jelikoţ byla práce tvořena pouze teoretickou části, její podstata

vycházela zejména z podloţených faktů.

Výsledkem bakalářské práce byla ucelená teoretická část, která zprostředkovala

čtenářům veškeré informace o Carlu Orffovi, a to o jeho osobním ţivotě, skladatelské

činnosti, ale zejména jeho činnosti hudebně-pedagogické.

Hudebně-pedagogické myšlenky Carla Orffa byly a jsou aktuální a je třeba se s nimi

výrazně seznámit, ale zejména je pochopit. Bakalářská práce „Pedagogický odkaz Carla
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Orffa“ seznámila čtenáře se všemi podstatnými poznatky, ze kterých je moţné dál vycházet

v oblasti teorie i praxe. Práce ale také nabídla ukázku praktické činnosti Carla Orffa v praxi, a

to konkrétně v mateřské škole Štíty pod vedením učitelky Anety Ševčíkové za pomoci osmi

dětí ve věku pěti aţ sedmi let.
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