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Datum, podpis: 29. 8. 2018

1. Formulujte v cca třech až pěti bodech význam Orffovy hudební pedagogiky pro hudební a
estetický rozvoj dítěte.

2. S jakými obtížemi se potýká pedagog Mateřské školy a co naopak velmi dobře funguje při
použití Orffova „Schulwerku“?

Aneta Ševčíková předložila v kontextu české pedagogiky tematicky ojedinělou bakalářskou práci
zabývající se hudebně pedagogickým dílem Carla Orffa. Text je v zásadě (přiznanou) kompilací
zdrojů, které pokrývají studovanou problematiku v teorii i praxi a zahrnují i cizojazyčné publikace,
resp. webové stránky. Téma považuji za dosti zásadní už proto, že hudební, podobně jako celá
estetická výchova v kontextu soudobých úvah o vzdělávání stojí poněkud v pozadí a je tradičně
chápána jako předmět nižšího významu, ne-li jako předmět tzv. „únikový“.
Cíl je formulován jasně, v abstraktu možná přespříliš ambiciózně („veškeré poznatky o hudebně-
pedagogické činnosti Carla Orffa“ práce ani shromáždit nemůže). Představuje nicméně ucelený
obraz principů Orffovy tvorby a různé způsoby jejich aplikace do pedagogické praxe MŠ. Text je
psán čtivě, jeho informační hodnota je vysoká a dokládá výbornou orientovanost autorky
v problematice.
Práci otevírá relativně stručný pohled na Orffův život a vývoj jeho kompoziční práce. Po stručném
nástinu životních milníků skladatele věnuje se autorka jednotlivým hudebním dílům, které z Orffa
učinily osobnost světového významu (jde především o nejznámější trojici kusů Carmina Burana,
Catulli Carmina, Trionfo di Afrodite, autorka přidává i Měsíc a Chytračku).
Po představení Orffových nejslavnějších děl přichází kapitola o Orffově Schulwerku, problém však je,
že tato kapitola nijak zřetelně nenavazuje na předcházející text. Tento tematický skok je
nedostatkem, který se v textu opakuje. Jednotlivé části textu ne vždy smysluplně navazují, chybí
mezi nimi alespoň nějaké vysvětlující „oslí můstky“ – práce pak působí nekoherentně, místy jako
výpisky z literatury.
Na druhou stranu však právě zde vstupujeme do pedagogických souvislostí Orffovy tvorby.
Srozumitelně jsou vysvětleny motivace a pozadí Orffova zájmu o hudební pedagogiku, zvláštní
pozornost je věnována Orffovu instrumentáři i s vizuální dokumentací jednotlivých nástrojů. Autorka
se věnuje výkladu jednoduchých rytmicko-hudebních cvičení, která dokumentuje na pěkných
videonahrávkách, jež poskytla vedoucímu i oponentce práce (jinak jsou na DVD součástí tištěné BP,
nešly nahrát so SIS). Problém této části textu spočívá v tom, že opět není jasně vymezená
souvislost mezi Orffovou prací a tvorbou W. Kellera, na niž v ukázkách oněch cvičení autorka
odkazuje. Po Kellerových ukázkách následuje výklad „Hudby pro děti“ od Orffa a Keetmanové,
nicméně ona formulovaná souvislost chybí i zde.
Oceňuji pasáž o české Orffově škole a jejím významu pro naši hudební pedagogiku.
Pokud jde o citace, autorka cituje poměrně pečlivě, u citačních odkazů však chybí paginace.
S ohledem na soudobé třeštění týkající se problémů s citacemi a parafrázemi považuji za vhodné
upozornit na skutečnost, že webové odkazy nejsou uváděny dle standardní normy (chybí např.
datum stažení). Ne že by to mělo vliv na kvalitu či obsah textu, ale u otevřených zdrojů, jako je např.
v práci hojně citovaná Wikipedie, lze předpokládat určitý vývoj, resp. změny v minulosti citovaném
obsahu.
Závěr mohl býti obsáhlejší, analytičtější. Pozitivně hodnotím hojné přílohy a zúročené autorčiny
pedagogické zkušenosti.
Práce splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací, doporučuji ji proto k obhajobě a
s přihlédnutím k uvedeným nedostatkům ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.